
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 23/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 20 maggio 2012, n. 138
 
DGR n. 2666 del 10/12/2012 “Approvazione del Programma Regionale di informazione, formazione ed
educazione alla sostenibilità 2013-2015.” Bando “Facciamo eco! Progetti speciali per una Puglia
sostenibile”. Approvazione delle istanze ammesse e nomina della commissione di valutazione.
 
 
 
L’anno 2013 addì 20 del mese di Maggio, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente -
Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere
Pubbliche - Servizio Ecologia, Viale delle Magnolie n. 6/8 - Z.I. Modugno (Ba),
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Dott.ssa Simona Ruggiero
 
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la Deliberazione n. 2666 del 10/12/2012, con cui la Giunta Regionale ha approvato il
“Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2013-
2015” ed il relativo quadro economico di previsione, di importo complessivo pari a € 600.000, al fine di
sostenere le attività di educazione alla sostenibilità da svolgersi sul territorio regionale, indirizzando tali
iniziative verso le tematiche ritenute prioritarie dalle strategie regionali per accrescere le sensibilità
ambientali dei partecipanti al programma e, indirettamente, dell’intera collettività;
 
ATTESO che detto Programma 2013-2015 prevede, tra le altre, l’Azione 3. La selezione di progetti
speciali, con cui si intende individuare cinque proposte originali del mondo dell’associazionismo, delle
organizzazioni non lucrative e delle cooperative attraverso l’indizione di un avviso pubblico, con uno

1



stanziamento pari a € 100.000,00;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n.43/2013, con cui è stata assicurata la copertura finanziaria
necessaria ad avviare le procedure di avviso pubblico per la realizzazione di detto Programma;
 
RICHIAMATA, altresì, la propria Determinazione n. 54/2013 con cui è stato emanato il bando di cui
all’oggetto, pubblicato sul BURP n.37 del 7 marzo 2013;
 
ATTESO che:
- l’art. 6 del suddetto bando stabilisce: “A pena di esclusione, le istanze di partecipazione dovranno
pervenire in busta chiusa, entro e non oltre 45 giorni dalla pubblicazione del presente bando sul BURP,
per posta ordinaria o consegna a mano all’indirizzo Regione Puglia - Servizio Ecologia - CREA Viale
delle Magnolie 6/8 - Z.I. - MODUGNO (BA). La busta dovrà riportare la dicitura: “Istanza Progetti
Speciali 2013 - DGR n. 2666/2012”. In caso di trasmissione a mezzo raccomandata fa fede il timbro
dell’Ufficio postale di spedizione. Saranno altresì escluse le domande inviate o consegnate prima della
pubblicazione del presente bando sul BURP.
 A pena di esclusione, il plico dovrà contenere la seguente documentazione, sottoscritta dal legale
rappresentante del soggetto proponente:
a. domanda di finanziamento
b. copia dell’atto costitutivo e dello statuto del proponente
c. estremi dell’atto di riconoscimento e/o registrazione
d. formulario (Allegato n. 1), compilato in ogni sua parte
e. dichiarazione di impegno a cofinanziare il progetto con riferimento nella misura minima del 20%
f. dichiarazione dalla quale emerga che il progetto presentato non sia, né sia stato, finanziato da parte
della Regione Puglia o di altri soggetti pubblici
g. fotocopia fronte-retro del documento di identità del legale rappresentante
 Nel caso di partnership, dovrà essere presentata idonea documentazione attestante natura e modalità
del partenariato sottoscritta dal rappresentante legale dell’ente/organizzazione partner (lettera di
gradimento, lettera di intenti, atto deliberativi etc.) (….omissis…)”
- l’art. 7 del bando stabilisce: “L’istruttoria delle istanze sarà articolata nelle seguenti fasi:
- Verifica di ammissibilità. I progetti saranno ammessi alla successiva fase di valutazione laddove siano:
- inviati entro i termini e secondo le modalità di cui al punto 6;
- presentati da soggetti di cui al punto 3;
- inerenti una o più tematiche di cui al punto 2.
Valutazione di merito. I progetti ammessi saranno valutati da una apposita Commissione di valutazione,
nominata dal dirigente del Servizio Ecologia, sulla base dei seguenti criteri e dei relativi punteggi
attribuiti (….omissis…)”
 
RILEVATO, sulla base di quanto sopra esposto, che in data 22 aprile 2013 è scaduto il termine per la
presentazione delle istanze di partecipazione al bando in argomento;
 
PRESO ATTO che, alla data del presente atto, risultano pervenuti al protocollo del Servizio Ecologia
complessivamente n.54 plichi inerenti il bando in oggetto;
 
VISTI gli esiti dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento ai sensi del citato art.7 del
bando con riferimento all’ammissibilità delle istanze, così come da prospetto allegato (Allegato A);
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover procedere, con il presente atto:
- ad approvare le risultanze dell’istruttoria di cui innanzi e, conseguentemente, l’elenco delle istanze
ammesse alla successiva fase di valutazione di merito, ai sensi dell’art. 7 del bando in argomento

2



(Allegato B);
- alla nomina della commissione di valutazione delle suddette proposte progettuali, sentito per le vie
brevi il dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifiche in ordine alla disponibilità dei funzionari individuati
in base alla professionalità ed alla competenza tecnica ed amministrativa richiesta in relazione al bando
in oggetto;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili.
 
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quali parti integranti del presente
provvedimento;
 
2. di approvare le risultanze dell’istruttoria di cui innanzi e, conseguentemente, l’elenco delle istanze
ammesse alla successiva fase di valutazione di merito, ai sensi dell’art. 7 del bando in argomento
(Allegato n.2);
 
3. di nominare la commissione di valutazione delle suddette istanze, costituita dai funzionari regionali di
seguito indicati:
- Sig.ra Luciana Meschini - Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifiche (Presidente)
- Ing. Francesco Longo - Area Politiche Riqualificazione, Tutela e Sicurezza Ambientale e Attuazione
Opere Pubbliche (componente)
- Ing. Benedetto Palella - Servizio Ecologia (componente, con funzioni di segretario verbalizzante)
 
4. di dare atto che le attività che i suddetti funzionari svolgeranno nell’ambito della costituenda
commissione sono riconducibili ad attività proprie ed istituzionali della struttura regionale di
appartenenza e saranno espletate unicamente per ragioni di servizio, senza nessun compenso e/o
rimborso spese da parte dell’amministrazione regionale.
 
5. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione dell’impegno di spesa a favore dei soggetti che
risulteranno utilmente collocati in graduatoria, da assumersi nel corrente esercizio finanziario,
compatibilmente con i vincoli derivanti dal patto di stabilità 2013;
 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- ai componenti della commissione di valutazione;
Il presente provvedimento, costituito da n. 3 facciate e dagli Allegati A e B e adottato in unico originale:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- sarà pubblicato all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita
sezione del portale istituzionale
 www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato sul Portale Ambientale della Regione Puglia http://ambiente.regione.puglia.it.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e

3



che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Responsabile P.O.
Comunicazione Ambientale
Dr.ssa Simona Ruggiero
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

4


